a FGV, a locação, sob a perspectiva anual, reflete um patamar de, 
aproximadamente, 4% (quatro por cento), do valor do imóvel, disponível em: 

https://portal.fgv.br/noticias/ivar-marco-2024,  e, assim, acaso adquiríssemos, o 
valor da opção de mercado, seria de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); já 

a construção de um espaço com as características semelhantes, conforme consulta 

o 	realizada no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, cingiria as expensas de 
242.584,48, 	conforme 	informação 	disponível 	em: 

https:J/pncp.gov.br/app/editais/10265429000164/2025/15;  enquanto que, a 
locação, na perspectiva anual, representa uma fração desse investimento, em 
sendo de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Repiso, assim, que, 

considerando a possibilidade de alteração da nossa necessidade, num espaço de 
tempo muito próximo, a adoção de uma opção de mercado mais dispendiosa, pode 
se revelar como em sendo desfavorável, já que de modo a ser despiciente para a

[...]

na necessidade de manter a locação do imóvel pelo período de 12 meses, 
garantindo assim a continuidade do serviço educacional para o excedente de 

o 
	alunos da Escola Municipal Luis Floresta. 

7.1- A locação do imóvel terá um valor global estimado de aproximadamente 
de R$ 13.200,00 (Treze mil, duzentos reais) considerando os preços 

praticados no mercado e a previsão orçamentária com base no PCA 2025, 
considerando-se os preços praticados no mercado e a previsão 

orçamentária. 

8.1- A presente contratação, objeto deste Estudo Técnico Preliminar, refere-